«Изьва» муниципальнöй районса администрациялöн йöзöс

велöдöмöн веськöдланін

Управление образования администрации муниципального района «Ижемский»

(Управление образования АМР «Ижемский»)

ТШÖКТÖМ

П Р И К А З

от 16 октября 2023 года
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма

            № 707

О проведении  районного конкурса-фестиваля инсценированных сказок на коми языке

«Оліс-выліс мойд...»

В целях выявления и поддержки талантливых детей, а также повышения

познавательного интереса учащихся к изучению коми языка, культуры, истории коми народа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс-фестиваль инсценированных сказок на коми языке

«Оліс-выліс мойд...» для учащихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений   района

(далее - Конкурс) с 05 ноября 2023 года по 30 января 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса  (Приложение 1).

3. Утвердить членов жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Общеобразовательным организациям Ижемского района  принять участие в Конкурсе.

      4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

 И.о. начальника                                                                                                                Е.Ю. Вокуева

Приложение 1

Утверждено приказом

Управления образования

АМР «Ижемский»

  от  16.10.2023 г. №707

Положение

о районном конкурсе-фестивале инсценированных сказок на коми языке

 «Оліс-выліс мойд...»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного  конкурса-

фестиваля инсценированных сказок на коми языке «Оліс-выліс мойд...» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки талантливых детей, а также

повышения познавательного интереса учащихся к изучению коми языка, культуры, истории

народа.

1.3. Задачами Конкурса являются:

– приобщение учащихся к духовному наследию, ценностям и традициям коми национальной

культуры;

– включение учащихся в диалог культур через погружение в мир коми сказок;

– создание условий для развития творческого потенциала учащихся;

– патриотическое воспитание подрастающего поколения.

1.4. Конкурс проводится в заочной форме с использованием дистанционных технологий.

2. Организатор Конкурса

2.1. Организатором Конкурса является Управление образования АМР «Ижемский». Автором

проекта является Чумакова Ирина Алексеевна, учитель коми языка МБОУ «ООШ имени

И.П.Морозова» с.Межадор Сысольского района.

2.2. Организатор определяет победителей Конкурса согласно оценкам Жюри.

3. Жюри Конкурса

3.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Управления образования АМР

«Ижемский».

3.2. В жюри Конкурса входят представители научного и педагогического сообщества, деятели

музыкально-драматического театра, члены общественных организаций.

3.3. Жюри Конкурса:

- проводит экспертизу конкурсных материалов;

- определяет победителей и призеров Конкурса;

- представляет итоги конкурса организаторам.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1-7 классов образовательных организаций

Ижемского района, в следующих возрастных категориях:

– обучающиеся 1-2 классов;

– обучающиеся 3-4 классов;

                  – обучающиеся 5-7 классов.

4.2. Участие в Конкурсе добровольное. Участник реализует свое право на развитие активной

гражданской позиции и интересов, включая участие в Конкурсе и других массовых

мероприятиях в соответствии с п. 22 ст. 34 Федерального закона Российской Федерации «Об

образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012 г. (в ред. от 03.07.2016г.).

4.3. Участие в Конкурсе бесплатное.

5. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в соответствии с настоящим положением в период с 05 ноября по 30

января 2024 года:
прием конкурсных материалов: с 05 ноября по 30 января 2024 года;

экспертиза конкурсных материалов членами жюри, определение победителей и призеров

Конкурса: с 1 февраля по 5 февраля 2024 года;

подведение итогов Конкурса:  9 февраля 2024 года.

6. Порядок и условия проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится в заочной форме.

6.2. Конкурс проводится по трем номинациям:

– «Лучшая инсценировка коми сказки среди обучающихся 1-2 классов»;

– «Лучшая инсценировка коми сказки среди обучающихся 3-4 классов»;

– «Лучшая инсценировка коми сказки среди обучающихся 5-7 классов».

6.3. На конкурс представляются видеоролики инсценированных сказок (народные или

авторские) на коми языке. По выбору участников представляется одна инсценированная сказка

или отрывок из сказки, имеющий композиционно-законченный характер.

6.4. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 30 января 2024 г. направить:

– электронную заявку на участие в Конкурсе

https://forms.yandex.ru/u/6553c02b3e9d081bab263807/

– согласие на обработку персональных данных (Приложение 1) и видеозапись или ссылку на

видеозапись сказки-постановки на электронный адрес:  izvamojd@yandex.ru

6.5. Количество участников в одной постановке, а также количество заявок от одной

организации не ограничено.

6.6. На Конкурс предоставляется видеоролик, снятый (созданный) любыми доступными

средствами, соответствующими выбранной номинации Конкурса.

6.7. Требования к содержанию и оформлению видеороликов:

– инсценировки предоставляются на коми языке;

– продолжительность видеоролика не должна превышать 10 минут;

– видеозапись постановки должна быть полной (цельной), без нарезанных фрагментов и частей

(кроме титульного кадра);

– видеоролик должен содержать титульный кадр с названием инсценировки, указанием автора

произведения (если есть), образовательной организации, класса, руководителя, списка

участников (данная информация может быть озвучена устно на камеру).

– формат видео: mpeg4, AVI, минимальное разрешение видеоролика не менее 960 x 540.

6.8. К участию в Конкурсе не допускаются видео, не соответствующие теме Конкурса, без

предоставления заявки, выше установленного временного регламента, поступившие позже

установленного срока.

7. Критерии оценивания конкурсных работ

7.1. Критерии оценки конкурсных материалов:

– техника речи (дикция, постановка голоса актѐров);

– правильное произношение коми речи;

– сценическая культура (подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию

исполняемого произведения);

– сценичность (пластика, культура исполнения);

– художественное оформление спектакля, реквизиты;

– соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;

– соблюдение временного регламента.

7.2. Оценивание конкурсных материалов по каждому критерию проходит по трехбалльной

шкале, где 0 – критерий не проявляется, 1-2 балла – критерий проявляется частично, 3 балла –

критерий проявляется полностью.

7.3. В зависимости от количества набранных баллов в каждой номинации определяются

победители и призеры.

https://forms.yandex.ru/u/6553c02b3e9d081bab263807/

7.4. Конкурсные материалы не рецензируются. Апелляции на решения жюри не принимаются.

7.5. Расходы, связанные с подготовкой и предоставлением материалов, несут участники

Конкурса.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Победителем Конкурса в каждой номинации считается участник, набравший наибольшее

количество баллов в рейтинге по итогам баллов, выставленных членами жюри Конкурса.

8.2. Призерами Конкурса считаются два участника Конкурса, следующие после победителя по

количеству баллов в общем рейтинге.

8.3. Участниками Конкурса являются все остальные участники, набравшие количество баллов в

общем рейтинге.

8.4. Победителям и призерам Конкурса будут направлены электронные дипломы, участникам

Конкурса – электронные сертификаты, учителям (руководителям победителей и призѐров) –

электронные благодарственные письма Управления АМР «Ижемский» на электронную почту,

указанную при регистрации.

8.5. По решению организаторов Конкурса могут быть учреждены дополнительные призовые

места.

8.6. Протоколы результатов не предъявляются участникам Конкурса и не подлежат апелляции.

9. Авторские права участников Конкурса

9.1. Организатор обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса в соответствии с

Российским законодательством об авторских правах.

9.2. Организатор вправе использовать представленные участниками Конкурса материалы в

некоммерческих целях.

9.3. Организатор вправе принять решение о размещении в сети Интернет представленных на

конкурс работ в целях раскрытия лучших образцов актерского мастерства среди обучающихся.

Приложение 1

к Положению о районном

конкурсе-фестивале инсценированных

сказок на коми языке «Оліс-выліс мойд...»

Согласие на обработку персональных данных
(заполняют родители (законные представители) участников Конкурса до 14 лет)

Я,___________________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт _____ ____________, выдан ______________________________________________

(серия, номер) (когда, кем)

_____________________________________________________________________________

(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого

осуществляется опека или попечительство)

_____________________________________________________________________________

(адрес)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

Управлению образования АМР «Ижемский», расположенному по адресу: 169460, РК,

Ижемский р-н, с. Ижма, ул. Советская, д. 62, на обработку персональных данных моего ребенка

с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью

регистрации как участника

_____________________________________________________________________________

(название конкурсного мероприятия)

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,

отчество, школа, класс, телефон, адрес электронной почты, результаты участия в Конкурсе.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,

использование, передачу персональных данных третьим лицам , образовательным

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству

образования, науки и молодежной политики Республики Коми, иным юридическим и

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение Конкурса, блокирование,

уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа,

результат Конкурса, а также публикацию в открытом доступе конкурсной работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами федерального

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 08.07.2006.

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

____________________ ____________________

(личная подпись) (дата)

Согласие на обработку персональных данных
(заполняет руководитель конкурсной работы)

Я,__________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

паспорт _____ ____________, выдан _____________________________________________

(серия, номер) (когда, кем)

Проживающая (ий) по адресу: __________________________________________________

даю согласие на обработку моих персональных данных Управлению образования АМР

«Ижемский», расположенному по адресу: 169460, РК, Ижемский р-н, с. Ижма, ул. Советская, д.

62, с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью

регистрации как руководителя обучающихся конкурсной работы

_____________________________________________________________________________

(название конкурсного мероприятия)

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,

отчество, место работы, должность, телефон, адрес электронной почты, результаты участия в

Конкурсе.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,

использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству

образования, науки и молодежной политики Республики Коми, иным юридическим и

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение конкурсного мероприятия,

блокирование, уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, свои персональные данные: фамилия, имя, место работы, должность, результат

Конкурса, а также публикацию в открытом доступе копии конкурсных работ.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами федерального

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 08.07.2006.

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

____________________ ____________________

(личная подпись) (дата)

Приложение 2

Утверждено приказом

Управления образования

АМР «Ижемский»

  от  16.10.2023 г. № 707

Состав жюри районного конкурса-фестиваля инсценированных сказок на коми языке

«Оліс-выліс мойд...»
1. Вокуева Алена Дмитриевна, учитель коми языка МБОУ «Красноборская СОШ»,

руководитель ММО учителей коми языка и литературы, председатель жюри;

2. Гаранина Елена Григорьевна, актриса государственного бюджетного учреждения Республики

Коми «Национальный музыкально-драматический театр Республики Коми», Народная артистка

Республики Коми;

3. Мельничук Наталья Михайловна, учитель начальных классов МБОУ «Ижемская СОШ»,

руководитель ММО учителей начальных классов с. Ижма;

4. Канева Лариса Константиновна, директор МБОУ «Мохченская СОШ им. Героя Советского

Союза А. Г. Хатанзейского» с. Мохча;

5. Чупрова Галина Вячеславовна, руководитель народного самодеятельного коллектива «Ыбса

дзоридзьяс» с. Сизябск

6. Хозяинова Елена Владимировна, заместитель руководителя Ижемского представительства

МОД «Коми войтыр»;

7. Филиппова Элида Спартаковна, учитель начальных классов МБОУ «Усть – Ижемская

ООШ», руководитель ШМО с. Усть – Ижма;

8. Бессонова Анна Степановна, учитель начальных классов МБОУ «Красноборская СОШ»,

руководитель ШМО с. Краснобор;

9. Чумакова Ирина Алексеевна, учитель коми языка МБОУ «ООШ имени И.П.Морозова»

с.Межадор Сысольского района.